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MENSAGEM DA DIREÇÃO 
 

 

O ano de 2021 ainda foi muito marcado pelo contexto de pandemia, o que impediu a 

realização de encontros presenciais, mas não a sua concretização, o que foi assegurado 

através de plataformas virtuais, mantendo-se o mesmo empenho e alinhamento nas 

iniciativas em prol da defesa dos interesses do desenvolvimento da atividade de gestão 

de resíduos urbanos. 

As limitações impostas pela pandemia não impediram a presença da ESGRA nos eventos 

presenciais onde tal era possível, como é disso exemplo a realização do seminário da 

iniciativa conjunta da ESGRA e da APEMETA, constatando-se ter-se verificado até o 

reforço da sua participação em inúmeros eventos e reuniões permitido pelas 

plataformas virtuais, poupando em deslocações que não só tiveram naturalmente um 

contributo positivo em termos ambientais, como permitiram a acumulação de recursos 

financeiros. 

A situação financeira, para além de transparente e estável, e a nosso ver adequada, 

permite encarar o ano de 2022 com perspetivas de intensificação da presença da ESGRA 

quer no reforço do papel da comunicação quer da participação em eventos e iniciativas, 

sempre com o propósito de elevar a perceção pública do papel do setor da gestão de 

resíduos urbanos e de assegurar a promoção das melhores condições para a sua 

prossecução num ano particularmente decisivo, 2022, durante o qual será certamente 

aprovado o instrumento estratégico do setor: o Plano Estratégico para os Resíduos 

Urbanos – 2030. 
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ÓRGÃOS SOCIAIS 
 

 

Em 7 de dezembro de 2018, reunida em Almeirim, a Assembleia Geral da 

ESGRA elegeu os Órgãos Sociais para o triénio 2019 - 2021 

 

 

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL 

Presidente: Carlos de Andrade Botelho - MUSAMI 

Vice-presidente: José Portela - ECOBEIRÃO 

Secretário: Idalécio Veríssimo – AMBILITAL 

 

DIREÇÃO 

Presidente: Paulo Praça - RESÍDUOS DO NORDESTE 

Vice-presidente: Cátia Borges - GESAMB 

Vice-presidente: Dionísio Mendes – ECOLEZÍRIA 

 

CONSELHO FISCAL 

Presidente: Pedro Machado - BRAVAL 

Vice-presidente: Carlos Asseiceiro - RESITEJO 

Secretário: José Pinto Rodrigues - RESIALENTEJO 
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ASSOCIADOS 
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ADIN - Águas do Interior Norte E.I.M. S.A. 
 

 
AMBILITAL, Investimentos Ambientais no 
Alentejo, E.I.M. 
 

 
AMBISOUSA - Empresa Intermunicipal de 
Tratamento e Gestão de Resíduos Sólidos, E.I.M. 
 

 
ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A. 
 

 
BRAVAL – Valorização e Tratamento de Resíduos 
Sólidos, S.A. 
 

 
ECOBEIRÃO – Sociedade de Tratamento de 
Resíduos Sólidos do Planalto Beirão E.I.M., S.A. 
 

 
ECOLEZÍRIA – Empresa Intermunicipal para o 
Tratamento de Resíduos Sólidos, E.I.M. 
 

 
GESAMB – Gestão Ambiental e de Resíduos, 
E.I.M. 
 
 
 
 

 
LIPOR – Serviço Intermunicipalizado de Gestão 
de Resíduos do Grande Porto 
 

 
MUSAMI – Operações Municipais do Ambiente 
E.I.M. S.A. 
 

 
RESIALENTEJO – Tratamento e Valorização de 
Resíduos, E.I.M. 
 

 
RESÍDUOS DO NORDESTE, E.I.M. 
 

 
RSTJ - RESITEJO – Gestão e Tratamento de 
Resíduos, E.I.M, S.A. 
 

 
SMVC - Serviços Municipalizados de Viana do 
Castelo 
 

 
TERAMB – Empresa Municipal de Gestão e 
Valorização Ambiental da Ilha Terceira, E.M. 
 

 
TRATOLIXO - Tratamento de Resíduos Sólidos, 
E.I.M., S.A.
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DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 
 

 

ORÇAMENTO 2021 vs DESPESA 2021 
 

 

 

Rendimentos

Quotização 146 702,50 €  146 702,50 € -  €                 100,00%

Outros Rendimentos 11,00 €          0,01 € 10,99 €             0,09%

Total Rendimentos … 146 713,50 €  146 702,51 € 10,99 €             99,99%

Gastos

Mat. Escritório 3 000,00 €      1 684,58 € 1 315,42 €       56,15%

Rendas e alugueres 8 400,00 €      8 400,00 € -  €                 100,00%

EDP / EPAL 1 500,00 €      871,74 € 628,26 €           58,12%

Comunicação 2 700,00 €      1 950,35 € 749,65 €           72,24%

Limpeza, Higiene e Conforto 2 500,00 €      904,53 € 1 595,47 €       36,18%

Deslocações e Desp Representação 11 000,00 €    4 158,31 € 6 841,69 €       37,80%

Publicidade 2 700,00 €      2 116,80 € 583,20 €           78,40%

Assinaturas 800,00 €         703,05 € 96,95 €             87,88%

Estudos e Consultoria 10 000,00 €    0,00 € 10 000,00 €     0,00%

Trabalhos especializados 6 000,00 €      5 976,78 € 23,22 €             99,61%

Quotização 14 616,12 €    14 558,12 € 58,00 €             99,60%

Outros forn. Serv. 2 137,38 €      1 066,99 € 1 070,39 €       49,92%

Total FSE… 65 353,50 € 42 391,25 € 22 962,25 €     64,86%

Remunerações pessoal 44 416,40 €    43 894,59 € 521,81 €           98,83%

Encargos sociais 33 096,00 €    33 115,40 € 19,40 €-             100,06%

Outros gastos pessoal 987,60 €         180,00 € 807,60 €           18,23%

Total gastos pessoal… 78 500,00 €    77 189,99 €   1 310,01 €       98,33%

Depreciações 310,00 €        599,41 € 289,41 €-           193,36%

Depreciações considerando novos 

investimentos em equipamentos 

para substituir os existentes 2550 1 514,00 € 1 036,00 €       59,37%

Total Gastos ... 146 713,50 €  121 694,65 € 25 018,85 €     82,95%

RESULTADOS -  €                  25 007,86 € 25 007,86 €-     

Rubricas
ORÇAMENTO

2021
REAL 2021 DESVIO % Execução
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BALANÇO 
  

 

  

BALANÇO

Em 31 de Dezembro de 2021 Valores em EUROS

31/dez/2021 31/dez/2020

ACTIVO

Activo não corrente

   Activos fixos tangíveis 0,00 599,41

   Investimentos financeiros 1 295,00 984,20

1 295,00 1 583,61

Activo corrente

   Clientes

   Estado e outros entes públicos 0,57

   Outros activos correntes 1 202,56

   Diferimentos 7 115,67 1 462,00

   Caixa e depósitos bancários 80 524,11 69 963,67

87 639,78 72 628,80

Total do activo 88 934,78 74 212,41

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Capital próprio

   Capital realizado 11 000,00 11 000,00

   Reservas

   Resultados transitados 50 050,32 31 160,56

61 050,32 42 160,56

   Resultado líquido do exercício 25 007,86 18 887,37

Total do capital próprio 86 058,18 61 047,93

Passivo

Passivo corrente

   Fornecedores 0,00 97,89

   Estado e outros entes públicos 2 876,60 2 755,77

   Outros passivos correntes 10 310,82

2 876,60 13 164,48

Total do passivo 2 876,60 13 164,48

Total do capital próprio e do passivo 88 934,78 74 212,41

ESGRA - Associação para a Gestão de Resíduos

RUBRICAS NOTAS
Datas
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS 
 

 

 

 

  

  

4. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

Em 31 de Dezembro de 2021 Valores em EUROS

2021 2020

Vendas e serviços prestados 146 702,50 145 316,64

Fornecimentos e serviços externos -42 391,25 -32 941,05

Gastos com o pessoal -77 189,99 -78 488,90

Outros rendimentos e ganhos 0,01 0,00

Outros gastos e perdas -1 514,00 -14 683,62

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos 25 607,27 19 203,07

Gastos/reversões de depreciação e de amortização -599,41 -312,73

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 25 007,86 18 890,34

Gasto líquido de financiamento 0,00 0,00

Resultado operacional antes de impostos 25 007,86 18 890,34

Imposto sobre o rendimento do período 0,00 -2,97

Resultado líquido do período 25 007,86 18 887,37

ESGRA - Associação para a Gestão de Resíduos

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS



Relatório e Contas 2021 

   
 
 

6 
 

 

SITUAÇÃO PATRIMONIAL E ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA 
 

No exercício de 2021 apuraram-se resultados líquidos positivos no valor de 25.007,86€ 

decorrentes de um volume total de rendimentos de 146.702,50€ e de gastos de 121.694,65€. 

O resultado reflete uma execução orçamental inferior ao orçamentado resultante de uma 

dimínuição das despesas efetuadas em relação às despesas previstas no orçamento.  

O QUADRO 1 reflete o controlo dos valores realizados face aos estimados. 

 

QUADRO 1 

Rendimentos

Quotização 145 302,50 € 146 702,50 €  146 702,50 € -  €              0,96%

Outros Rendimentos 14,14 € 11,00 €          0,01 € 10,99 €         -99,93%

Total Rendimentos … 145 316,64 € 146 713,50 €  146 702,51 € 10,99 €         0,95%

Gastos

Mat. Escritório 1 081,45 € 3 000,00 €      1 684,58 € 1 315,42 €    55,77%

Rendas e alugueres 8 400,00 € 8 400,00 €      8 400,00 € -  €              0,00%

EDP / EPAL 956,58 € 1 500,00 €      871,74 € 628,26 €       -8,87%

Comunicação 2 101,77 € 2 700,00 €      1 950,35 € 749,65 €       -7,20%

Limpeza, Higiene e Conforto 1 284,44 € 2 500,00 €      904,53 € 1 595,47 €    -29,58%

Deslocações e Desp Representação 2 541,07 € 11 000,00 €    4 158,31 € 6 841,69 €    63,64%

Publicidade 1 380,61 € 2 700,00 €      2 116,80 € 583,20 €       53,32%

Assinaturas 0,00 € 800,00 €         703,05 € 96,95 €         #DIV/0!

Estudos e Consultoria 720,00 € 10 000,00 €    0,00 € 10 000,00 € -100,00%

Trabalhos especializados 13 561,38 € 6 000,00 €      5 976,78 € 23,22 €         -55,93%

Quotização 14 676,11 € 14 616,12 €    14 558,12 € 58,00 €         -0,80%

Outros forn. Serv. 1 254,55 € 2 137,38 €      1 066,99 € 1 070,39 €    -14,95%

Total FSE… 47 957,96 € 65 353,50 € 42 391,25 € 22 962,25 € -11,61%

Remunerações pessoal 63 795,47 € 44 416,40 €    43 894,59 € 521,81 €       -31,19%

Encargos sociais 13 398,76 € 33 096,00 €    33 115,40 € 19,40 €-         147,15%

Outros gastos pessoal 961,38 € 987,60 €         180,00 € 807,60 €       -81,28%

Total gastos pessoal… 78 155,61 €     78 500,00 €    77 189,99 €   1 310,01 €    -1,24%

Depreciações 312,73 € 310,00 €        599,41 € 289,41 €-       91,67%

Depreciações considerando novos 

investimentos em equipamentos para 

substituir os existentes 2550 1 514,00 € 1 036,00 €    

Total Gastos ... 126 426,30 €   146 713,50 €  121 694,65 € 25 018,85 € -3,74%

RESULTADOS 18 890,34 € -  €                  25 007,86 € 25 007,86 €- 

Rubricas
Variação 

20/21

ORÇAMENTO

2021
REAL 2021 DESVIOREAL 2020
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Verifica-se que os resultados do ano 2021 se apresentam positivos devido a uma redução 

significativa dos gastos com fornecimentos e serviços externos no período, por força das 

circunstâncias decorrentes da pandemia (QUADRO 2). 

 

Evolução do Resultado Líquido 2009 - 2021: 
 
 

 
 

QUADRO 2 

 
 

 

Houve um aumento nos rendimentos de cerca de 1% e uma diminuição dos gastos na ordem 

dos 3,75% em 2021 face a 2020 (QUADRO 3), que será explanado nas secções seguintes.  

A estrutura de gastos com fornecimentos e serviços externos diminuiu face ao período anterior 

devido uma boa gestão dos recursos e sobretudo às condições impostas pela situação de  
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pandemia, traduzindo-se na diminuição significativa nos gastos em deslocações e despesas de 

representação, mas também na redução de gastos de funcionamento decorrente do exercício 

de função dos recursos humanos em situação de teletrabalho. Pelo que a estrutura de 

rendimentos, tendo em conta a redução dos gastos, aumentou face ao período anterior, 

verificando-se, assim, uma evolução do resultado líquido positivo de 18.887,37€ no exercício de 

2020, o qual por sua vez resultou igualmente das situações acima descritas, para 25.007,86€ 

positivos no exercício de 2021. 

 

Evolução dos rendimentos e gastos 2009 - 2021:  

 

QUADRO 3 
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RENDIMENTOS 

 

Fazendo uma análise dos últimos três períodos, os rendimentos tiveram algum crescimento 

análogo, apresentando um aumento de 2019 até 2021. 

Relativamente a variações face ao Orçamento ao nível dos proveitos, as mesmas foram pouco 

significativas e referem-se a rendimentos que não decorrem das quotizações anuais, sendo que 

o grosso desses outros rendimentos diz respeito a juros obtidos de depósitos bancários. 

 

GASTOS 

 

A rubrica “Gastos com o pessoal” registou uma variação global positiva de 1.310,01€, isto é, o 

montante gasto é inferior à verba orçamentada. 

 

Esta variação resulta dos seguintes desvios: 

•  “Outros gastos com o pessoal”, com um desvio positivo de 807,60€; 

• “Remunerações do pessoal” com um desvio positivo de 521.81€; 

• “Encargos sociais”, com um desvio negativo de 19,40€.  

Os gastos com fornecimentos e serviços externos apresentam um desvio positivo de 22.962,25€, 

decorrente de uma boa gestão dos recursos disponíveis e da procura de preços mais 

competitivos no mercado, com a mesma qualidade, a que acresceu a redução de gastos devido 

à situação de teletrabalho no contexto da pandemia que vivemos e da instabilidade do mercado, 

o que se veio a traduzir num melhor aproveitamento e aprimoramento dos nossos serviços. 
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Por ordem decrescente, os desvios mais significativos verificaram-se nas seguintes rubricas: 

• “Deslocações e despesas de representação” com um desvio de 6.841.69€; 

• “Material de escritório” com um desvio de 1.315.42€; 

• “Estudos e consultadoria” com um desvio de 10.000€; 

• “Limpeza, Higiene e Conforto” com desvio de 1.595,47€. 

De registar ainda que em 31 de dezembro de 2021 se encontravam aplicados 78.270,14€ na 

conta Novo Banco Negócios. 

 

 

CONCLUSÃO 

 

Apesar do reduzido crescimento económico que marcou 2021, a estratégia implementada pela 

ESGRA para reagir a estas oscilações do mercado revelou ter sido oportuna e eficiente, a que 

acresceu a situação de pandemia.  

Do ponto de vista económico-financeiro, o resultado líquido do período, positivo, traduz uma 

gestão ponderada dos rendimentos e gastos, tendo os últimos sofrido uma acentuada redução 

devido ao contexto de pandemia, o que contribuiu de forma decisiva para alcançar o valor do 

resultado líquido do período em causa.   

A todos queremos dirigir uma palavra de gratidão pela disponibilidade demonstrada e qualidade 

do trabalho desenvolvido em prol da associação.  
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PARECER DO CONSELHO FISCAL 
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ESGRA – Associação para a Gestão de Resíduos 

Rua Rodrigues Sampaio, nº 19, 5ºA, 1150-278 LISBOA 

+351 21 424 02 21/2 | geral@esgra.pt | www.esgra.pt 
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